UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	         Số:            /SVHTTDL-QLDL
V/v triển khai Kế hoạch 3891/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ vê việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.
	      Bình Thuận, ngày       tháng 10 năm 2020

                   Kính gửi:
				- Phòng Quản lý Du lịch;
				- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình;

Thực hiện Kế hoạch số 3891/KH-UBND ngày 07/10/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ vê việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Nhằm nâng cao năng lực chống chịu của các công trình, địa danh du lịch, di sản văn hóa, di tích lịch sử; Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân công như sau:
1. Phòng Quản lý Du lịch
- Tham mưu rà soát, điều chỉnh quy hoạch các khu du lịch, các điểm nghỉ dưỡng nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Lồng ghép, tăng cường năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu trong lĩnh vực du lịch, đặc biệt chú trọng đối với các khu, điểm du lịch
- Phối hợp tham mưu nâng cấp, cải tạo hệ thống cơ sở hạ tầng, các công trình, di tích văn hóa, lịch sử, thể thao nhằm nâng cao khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu và xây dựng các sản phẩm du lịch phù hợp thích ứng với biến đổi khí hậu.
2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình
Xây dựng nội dung chi tiết, dự toán kinh phí từng nhiệm vụ theo quy định của pháp luật hiện hành, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở xác định và bố trí kinh phí theo quy định
 - Xây dựng đề án duy tu, bảo tồn các khu di tích văn hóa trong điều kiện biến đổi khí hậu, chú trọng công tác duy tu, bảo tồn các khu di tích văn hóa.
 - Xây dựng và nhân rộng các mô hình ổn định đời sống văn hóa tinh thần của cộng đồng địa phương trong quá trình tái định canh, định cư dưới tác động của biến đổi khí hậu nhằm bảo vệ các thiết chế văn hoá cơ sở, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống, các tri thức địa phương trong thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Tổng kiểm kê, sưu tầm, nghiên cứu tri thức địa phương về thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu; phổ biến tri thức địa phương trong cộng đồng, đặc biệt chú trong vai trò của nghệ nhân và xây dựng mô hình cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Nâng cao năng lực cho cán bộ địa phương nhằm bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể trước tác động của biến đổi khí hậu bằng các tri thức địa phương.
[bookmark: _GoBack]Giao phòng Quản lý Du lịch chủ trì, tham mưu, theo dõi tình hình triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh theo quy định.
(gửi kèm Kế hoạch số 3891/KH-UBND ngày 07/10/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận)
Đề nghị các đơn vị nêu trên nghiên cứu thực hiện./.
								  KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:							           PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, QLDL. Vinh

           Nguyễn Lan Ngọc